República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Município de Catalão

LEI N° 4276, de 24 de outubro de 2024.

"Autoriza o Poder Executivo Municipal, diretamente ou
por intermédio dos Fundos Municipais que especifica, a
repassar recursos financeiros decorrentes de emendas
parlamentares às instituições beneficiadas, e dá outras
providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE CATALÃO, ESTADO DE
GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do
Município e pela Constituição Federal, FAZ SABER, que a CÂMARA
MUNICIPAL, aprova, e Eu, Prefeito Municipal, Sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Município de Catalão, diretamente através
do Poder Executivo ou pelos Gestores dos Fundos Municipais que
especifica, autorizado a repassar às instituições sem fins econômicos
identificadas nesta Lei, todas com sede nesta cidade, para acudir às
respectivas finalidades, conforme atos de aprovação e demais
documentos referenciados no Anexo Único.

Art. 2° - Os repasses autorizados no Art. 1° desta lei são
oriundos de Emendas Parlamentares.

Art. 3° - As transferências mencionadas nesta lei deverão
atender aos requisitos constantes nas resoluções, deliberações ou demais
atos atinentes, emitidas pelo poder competente e que regulamentem os
respectivos repasses, observado inclusive a apresentação de planos de
trabalho.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado, em qualquer
tempo, a abrir os créditos adicionais destinados à aplicação dos recursos

¿v

p

a

l  q,

de que trata o art. 1° desta Lei, observando-se para tanto a Lei Federal nb

4.320, de 17 de março de 1964. 'p FI$.J±_

§ 1°. A abertura do crédito adicional de que trata este artig
será até o limite do valor do repasse, a título de transferência fundo a
fundo, somado a estes os rendimentos de sua aplicação financeira, não
podendo o total do repasse ultrapassar, anualmente, ao montante
indicativo de cada emenda, com os respectivos acréscimos de eventuais
rendimentos.

§ 2°. O Decreto de que trata o parágrafo anterior deverá
indicar expressamente o ato normativo respectivo que o fundamente.

Art. 5° - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à
respectiva incorporação ao Plano Plurianual do Município, por meio de
Decreto, a fim de compatibilizar a inclusão ou alteração derivada da
abertura do crédito adicional autorizado pelo art. 4° desta lei.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CATALÃO-GO,
Estado de Goiás, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro de 2024.

ADIB ELIAS JÚNIOR
Prefeito Municipal

O
CCD
CD
~
(D
U
a1
-o

CD
a-
o

C
~

CD
L
CD

<!D
U

o

(5

bø
a)
J

o
Vf
N
aJ
V
O

a
a1
~

o 4.'
c
a)
(5

~ (5
a
a,
O

. ? U)
c .Cr)

~
.2-v ~
~ ca

~ N

Ó ~
~ L
C (~

11 ~
N ~ o co

-D
~
C

O Q)

•O O
~ N
O ~
C N
. N
L ~

I.~.. ~
~ L

o8=
~

D
~

~ c

~
O

'~ L
G)

G) Q) Ú ~
L c  Ó

a-

co  ~ ~ o CD
•U N ~
•~ L

O

U .CD

O
I- ~

~
Co

O

=
~ ~ v ~

OX o- _N
w ~ U

U
z Oo

o
cn

~~//
L v%

/\ O
w -s

U)

Z  Q ~ .~
Q

EM
EN

D
A

N
Ú

M
ER

O
 <.0 (.0

40
83

00
04

50
41

00
02

50
41

00
02

ó

.

AT
O

 N
O

R
M

AT
IV

O

M
U

N
IC

IP
AL

R
es

ol
uç

ão
 C

M
S

n°

22
1/

20
24

R
es

ol
uç

ão
 C

M
S

n°

22
11

20
24

R
es

ol
uç

ão
 C

M
S

n°

22
1/

20
24

R
es

ol
uç

ão
 C

M
S

n°

22
1/

20
24

R
es

ol
uç

ão
 C

M
S

n°

21
41

20
24

R
es

ol
uç

ão
 C

M
S

n°

21
3/

20
24

AT
O

 N
O

R
M

AT
IV

O
 D

O

EN
TE

 F
ED

ER
AT

IV
O

AU

TO
R

 D
A

EM
EN

D
A

P
or

ta
ria

 G
M

/M
S

n°

3.
63

61
20

24

P
or

ta
ria

 G
M

/M
S

n°

3.
63

61
20

24

P
or

ta
ria

 G
M

/M
S

n°

3.
63

61
20

24

P
or

ta
ria

 G
M

/M
S

n°

3.
86

21
20

24

P
or

ta
ria

 G
M

/M
S

n°

3.
86

21
20

24

P
or

ta
ria

 G
M

/M
S

n°

3.
63

6/
20

24

AU
TO

R

EM
EN

D
A

.Ç

o
ó
Vl ~ .0

~ R
ub

en
s O

to
ni

Va
nd

er
la

n
C

ar
do

so

Jo
sé

 N
el

to

Jo
sé

 N
el

to

Is
m

ae
l A

le
xa

nd
rin

o

EN
TI

D
AD

E
BE

N
EF

IC
IA

D
A

AD
IS

G
O

 -
AS

SO
C

IA
Ç

ÃO
 D

O
S

D
IA

BÉ
TI

C
O

S
D

O
 S

UD
ES

TE
 G

O
IA

N
O

(C

N
PJ

/M
F

n°
24

.8
11

.3
25

10
00

1-
12

)

AD
IS

G
O

 -
AS

SO
C

IA
Ç

ÃO
 D

O
S

D
IA

BÉ
TI

C
O

S
D

O
 S

UD
ES

TE
 G

O
IA

N
O

(C

N
PJ

IM
F

n°
 24

.8
11

.3
25

10
00

1-
12

)

A
D

IS
G

O
- A

SS
O

C
IA

Ç
ÃO

 D
O

S
D

IA
BÉ

TI
C

O
S

D
O

 S
UD

ES
TE

 G
O

IA
N

O

(C
N

PJ
IM

F
n°

 24
.8

11
.3

25
10

00
1-

12
)

A
D

IS
G

O
- A

SS
O

C
IA

Ç
ÃO

 D
O

S
D

IA
BÉ

TI
C

O
S

D
O

 S
UD

ES
TE

 G
O

IA
N

O

(C
N

PJ
/M

F
n°

24
.8

11
.3

25
10

00
1-

12
)

SA
N

TA
 C

AS
A

D
E

M
IS

ER
IC

Ó
RD

IA
 D

E
C

AT
AL

ÃO
/G

O

(C
N

PJ
IM

F
n°

 01
3.

23
1.

46
01

00
01

-3
0)

C

N
ES

 n
°2

44
26

12

SA
N

TA
 C

AS
A

D
E

M
IS

ER
IC

Ó
RD

IA
 D

E
C

AT
AL

ÃO
/G

O

(C
N

PJ
IM

F
n°

 01
3.

23
1.

46
01

00
01

-3
0)

FU
N

C
IO

N
AL

 P
R

O
G

R
AM

ÁT
IC

A
O

U
 D

O
TA

Ç
ÃO

O

R
Ç

AM
EN

TÁ
R

IA

10
30

25
11

82
E9

00
05

2

10
30

25
11

82
E9

00
05

2

10
30

25
11

82
E9

00
05

2

$
w
oNo

ó
ó

~
LU

oNo

ó
ó 10

30
25

11
82

E9
00

05
2

VA
LO

R
 D

A
PR

O
PO

ST
A

(R
$)

 c

00

ooi

o0

ó
~

ó

g
(N

ó

ó
0 o

ó

g
0
00
~

G
O

C

AT
AL

AO
 I FM

S
- C

AT
AL

ÃO

36
00

06
02

49
12

02
40

0
60

0.
00

0,
00

N
° D

A
PR

O
PO

ST
A

O
U

 C
O

N
VÊ

N
IO

36
00

06
02

47
62

02
40

0 0
0

ó

§
CO

oCo

C() 36
00

06
02

48
22

02
40

0 0
~

oo c

(<)

0
~

CO
oo c

C.)

FU
N

D
O

FM
S

-C
A

TA
LÃ

O

FM
S

- C
A

TA
LÃ

O
'

FM
S

-C
A

TA
LÃ

O

FM
S

-C
A

TA
LÃ

O

FM
S

-C
A

TA
LÃ

O

M
U

N
IC

ÍP
IO

C
AT

AL
AO

C
AT

AL
AO

C
AT

AL
AO

C
AT

AL
AO

O
~
Q
Q
U

l C9 I C7 C9 C)

0
2c~
cd

~--+
c0
U
a) -o
co o-
U
C
~
~
co
(o

«
U

C
N

ES
 n

°2
44

26
12

EM
EN

D
A

N
Ú

M
ER

O

O
U

 P
R

O
C

ES
SO

 ~ po
ti ~
N

N

C%4 U)
g
~

R R R

0 0 0

AT
O

 N
O

R
M

AT
IV

O
 D

O
 E

N
TE

AT

O
 N

O
R

M
AT

IV
O

FE

D
ER

AT
IV

O
 A

U
TO

R
 D

A

M
U

N
IC

IP
AL

E
M
E
N
D
A

R
es

ol
uç

ão
 C

M
AS

 n
°

00
41

20
24

R
es

ol
uç

ão
 C

M
AS

 n
°

00
4/

20
24

R
es

ol
uç

ão
 C

M
AS

 n
°

00
41

20
24

P
or

ta
ria

 S
N

AS
 n

°8
71

20
24

P
or

ta
ria

 S
N

AS
 n

°8
71

20
24

P
or

ta
ria

 S
N

AS
 n

°8
7/

20
24

A
U
T
O
R

E
M
E
N
D
A

Jo
sé

 N
el

to

Jo
sé

 N
el

to

Jo
sé

 N
el

to

EN
TI

D
AD

E
BE

N
EF

IC
IA

D
A

O
BR

AS
 S

O
C

IA
IS

 J
O

R
G

E
FA

IM
 F

IL
H

O

(C
N

PJ
IM

F
n°

 00
.5

70
.1

80
10

00
1-

47
)

ES
C

O
LA

 C
R

EC
H

E
SÃ

O
 F

R
AN

C
IS

C
O

 D
E

 A
SS

IS

(C
N

PJ
IM

F
n°

03
.8

87
.8

15
10

00
1-

22
)

AS
SO

C
IA

Ç
ÃO

 S
ÃO

 V
IC

EN
TE

 D
E

PA
U

LO

(C
N

PJ
IM

F
n°

 00
.0

01
.8

83
10

00
1-

54
)

FU
N

C
IO

N
AL

PR

O
G

R
AM

ÁT
IC

A
O

U

D
O
T
A
Ç
Ã
O

O
R

Ç
AM

EN
TÁ

R
IA

~ ¡
52

05
10

92
02

40
00

1 c..1 !V
C, C,

N

N

Ó

~

~
~ 52

05
10
92
02
40
00
4

°D
A

VA
LO

R
 D

A

PR
O

PO
ST

A
PR

O
PO

ST
A

(R
$)

C,

ó

ó

ó

ó

ó

ó

ó

ó

N C,
0 0

N-
~
C..'
lV 20

24
71

10
00

02

20
24
71
10
00
02

F
U
N
D
O

F
M
A
S
-
C
A
T
A
L
Ã
O

F
M
A
S
-
C
A
T
A
L
Ã
O

F
M
A
S
-
C
A
T
A
L
Ã
O

0
ã
U_
Z
~
~ C

A
T
A
L
A
O

C
A
T
A
L
A
O

C
A
T
A
L
A
O

U-
=

O c~
O c,

O
c~

p 0<

>' LU
►-~~

W W

~
uJ G

Z
FW—

O
O
F— L1J ¢ ¢

~a
O ~ I-Z = W

Q~ W

EN
TI

D
AD

E
BE

N
EF

IC
IA

D
A

ó
z
_ U.

20
24

40
83

00
07

V

an
de

rla
n

C
ar

do
so

(I)
¢
C)
z
LU
W

N

N  W z a

~ W

CV C-)
W
0

09
03
20
24
-0
69
84
8

O 0

~
E P @

N